Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Superintendência Regional — São Paulo, do Instituto Nacional do Seguro

Social -INSS-, ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal, Marcio Alvino, c/c ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito, elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de

urgência, objetivando reestabelecer o atendimento presencial na Unidade de

Pindamonhangaba/SP, por meio de um plano de reabertura gradual, com o cumprimento de

protocolos exigidos pela OMS (Organização Mundial da Saúde) e demais órgãos competentes

Câmara de Vereadores de
gaba

I II 111

Pindamonhan

I I 1111111 111
Protocolo Ge al n° 5241/2020

Data: 2 /09/2020 Hora io: 11:34
LEG - REQ 2653/2020

APROVADO
2 Sei. .2020

Vereador Fe!!pe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, milhares de segurados em todo o Brasil, estão sendo prejudicados pela para-
lisação do INSS em decorrência da Covid-19;

Considerando que, a central telefônica do INSS e o "Meu INSS" são ineficientes e de difícil
acesso para pessoas idosas ou que não possuem conhecimento técnico mínimo ou qualquer faci-
lidade para usar as ferramentas remotas e requererem seus benefícios;

Considerando que, a demora na reabertura do INSS "faz superlotar o Judiciário com ações
pleiteando tutela antecipada;

Considerando que, o retorno seguro pode ser realizado por meio de um plano de reabertura gra-
dual, com o cumprimento de protocolos exigidos pela OMS (Organização Mundial da Saúde) e
demais órgãos competentes, assim como ocorre com as demais atividades em funcionamento no
país, sem comprometer a segurança de servidores e o direito dos cidadãos de terem retorno do
atendimento público presencial do INSS;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado à Superintendência Regional — São

Paulo, do Instituto Nacional do Seguro Social -INSS-, ao Excelentíssimo Senhor Deputado
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Federal, Marcio Alvino, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, elaboração de estudos e adoção de

providências, em caráter de urgência, objetivando reestabelecer o atendimento presencial na

Unidade de Pindamonhangaba/SP, por meio de um plano de reabertura gradual, com o

cumprimento de protocolos exigidos pela OMS (Organização Mundial da Saúde) e demais

órgãos competentes

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 d setembro de 2020

Carlos Mo — Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2